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Anotace
Bakalářská práce se věnuje tématu zahradní terapie. Představuje

zahradní terapii jako jednu z možných aktivizačních činností. Úvodní část práce
obsahuje vymezení vztahu člověka a přírody a představení zahrady jakožto
prostoru a prostředku pro realizaci zahradní terapie. Následuje představení
základních pojmů, týkajících se samotného oboru zahradní terapie - její
defnice, historie, role zahradního terapeuta, formy, účinky, proces, individuální
přístup k účastníkům zahradní terapie, význam zjišťování potřeb klientů
domova se zvláštním režimem a kritéria pro vyloučení z účasti na zahradní
terapii. Čtenář je obeznámen s diagnózou demence a s obecnými zásadami
v přístupu ke klientům trpících demencí.

Součástí práce je také vytvoření konkrétního návrhu pro možnou
realizaci terapeutického pracoviště v Domově se zvláštním režimem Slaný (dále
Domov Slaný), a to u klientů trpících demencí. V kapitole, která nese název
„Aplikace zahradní terapie v Domově Slaný“ je úvodem představeno samotné
pracoviště Domov Slaný, jeho aktuální nabídka aktivizačních činností a aktuální
podoba terapeutické smyslové zahrady a zahradní terapie. Závěr práce je
věnován konkrétním návrhům pro plánovanou přestavbu terapeutické smyslové
zahrady a mnou navrženým programům pro zahradní terapii.

Klíčová slova
Zahradní terapie, terapeutická zahrada, aktivizační činnosti, domov se zvláštním
režimem, demence, programy zahradní terapie, ergoterapie

Summary
Te bachelor thesis deals with the topic of a garden therapy. It

represents the garden therapy as one of the possible activation activities. Te
introduction part of the thesis contains the defnition of the relationship
between a human and the nature and the presentation of a garden as a space
and an instrument for a realization of the garden therapy. Te next part of the
thesis introduces basic terms related to the feld of garden therapy itself - its
defnition, history, the role of the garden therapist, forms, efects, its process,
individual approach to garden therapy participants, the importance of
identifying of the needs of the clients with a special regime and the criteria for
an exclusion from the participation in garden therapies. Te reader is
familiarized with the diagnosis of dementia and the general principles of an
access to clients sufering from dementia.

Te thesis contains also the creation of a specifc design of a possible
implementation of a therapeutic workplace in the House with a special regime
of Slaný (hereinafter House Slaný), towards dementia patients. In the chapter
titled "Application of Garden Terapy in House Slaný", there is introduced the
workplace of House Slaný itself, its current ofer of activation activities and the
current appearance of the therapeutic sensory garden and the garden therapy
are presented. Te conclusion of the thesis is devoted to concrete proposals for
the planned renovation of the therapeutic sensory garden and to the programs
for garden therapies that I proposed.

Keywords
Garden therapy, therapeutic garden, activation activities, house with a special
regime, dementia, garden therapy programs, ergotherapy
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Úvod
Moje potřeba být v kontaktu s lidmi, pomáhat jim, být jim na blízku, být

jim oporou, pečovat a starat se o ně, byla natolik intenzivní, že mne přivedla ke
studiu střední a vyšší zdravotnické školy. Respekt ke stáří, nadhled seniorů,
jejich životní zkušenosti, ale zároveň uvědomování si jejich křehkosti a snadné
zranitelnosti mne vedlo ke specializaci v oboru geriatrie.

Obdiv, fascinace, respekt k přírodě a k jejich kráse, mne doprovází celým
životem. Touha po porozumění a odkrytí zákonitostí přírody, nahlédnutí do
tohoto – mnohdy tajuplného a okouzlujícího – světa, mne přivedlo ke studiu
vysokoškolského oboru Zahradnictví na České zemědělské univerzitě v Praze,
jehož součástí bylo také studium zahradní architektury. Možnost uplatnit
poznatky jak z oblasti ošetřovatelství, tak také zahradnictví byly klíčovým
prvkem při výběru mé bakalářské práce. Jsem ráda, že jsem tak měla možnost si
vybrat téma, které je nejen mou profesí, ale také koníčkem.

V dnešní době si stále více lidí uvědomuje, že příroda a kontakt s ní
působí pozitivně na naše zdraví. Právě toto uvědomění je základní a zcela
přirozený princip zahradní terapie. V přírodě (zahradě) lze nalézt řadu podnětů,
které ovlivňují naše kognitivní, fyzické, psychické i sociální funkce. Zahradní
terapie je zaměřená na všechny věkové kategorie různých znevýhodněných
skupin. Záměrně a cíleně využívá pobytu v zahradě, práce v zahradě, kontaktu
s rostlinami a s přírodou při léčbě, rehabilitaci a podpoře lidí s různými
problémy. Patří do podpůrných léčebných terapeutických přístupů stejně jako
například ergoterapie, arteterapie či dramaterapie. Potencionálním klientem
zahradní terapie se může stát každý z nás.

Aktivizace seniorů v domovech se zvláštním režimem je velmi důležitým
faktorem. Prostřednictvím aktivizace si senioři udržují dobrou kondici,
procvičují jemnou či hrubou motoriku, myšlení, mají možnost komunikovat
s dalšími klienty, navazovat nové přátelské vztahy atd. Využití zahradní terapie
jako jedné z možných aktivizačních činností zažívá v České republice velký
boom. V našich podmínkách vedou aktivizační programy zahradní terapie
v domovech pro seniory většinou sociální pracovnice, ergoterapeuti či tzv.
aktivizační pracovníci.

Významným, neodlučitelným prvkem zahradní terapie je terapeutická
zahrada. Tato zahrada představuje prostor a zároveň prostředek pro realizaci
zahradní terapie.

1

Cílem této práce je představit zahradní terapii jako jednu z možných
aktivizačních činností a vytvoření konkrétního návrhu pro možnou realizaci
terapeutického pracoviště v Domově se zvláštním režimem Slaný (dále jen
Domov Slaný) u klientů trpících demencí.

První kapitolu bakalářské práce věnuji vymezení vztahu člověka
a přírody a představení zahrady jakožto prostoru a prostředku pro realizaci
zahradní terapie. V druhé části představím zahradní terapii jako jednu
z možných aktivizačních činností, a to se zaměřením na práci s klienty, trpícími
demencí. Popíši základní pojmy zahradní terapie, tj. defnici, historii, roli
zahradního terapeuta, formy, účinky, proces, individuální přístup k účastníkům
zahradní terapie a kritéria pro vyloučení z účasti na zahradní terapii.

Čtenáře ve třetí kapitole seznámím s diagnózou demence a s obecnými
zásadami v přístupu ke klientům trpících demencí.

Ve čtvrté samostatné kapitole, která nese název „Aplikace zahradní
terapie v Domově Slaný“, představím samotné zařízení, aktivizační činnosti,
které toto zařízení nabízí, aktuální podobu terapeutické smyslové zahrady
a zahradní terapie. Tato kapitola dále obsahuje možné návrhy pro budoucí
plánování a úpravu dosavadní smyslové zahrady Domova Slaný.

V páté kapitole se podělím s čtenáři této práce o své poznatky z praxe
a představím návrh konkrétních programů pro zahradní terapii, vytvořený pro
Domov Slaný. Součástí jednotlivých programů zahradní terapie je také
fotodokumentace, která zachycuje pracovní postup jednotlivých programů.

Závěr práce je pak věnován shrnutí a zhodnocení dosažení stanovených
cílů.
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1. Zahrada - prostor a prostředek pro realizaci
zahradní terapie
Základním prvkem zahradní terapie je vztah mezi člověkem a přírodou.

Jedním z vyjádření tohoto vztahu člověka k přírodě a zároveň vlastního vztahu
k sobě představuje zahrada. Zahrada představuje však také prostor a zároveň
prostředek pro realizaci zahradní terapie.

1.1 Vztah člověka a přírody
Existuje mnoho studií a hypotéz zaměřených na vztah člověka a přírody

a jejich vzájemnou provázanost. Jako příklad lze uvést hypotézu o bioflii, jehož
autorem je americký biolog (zakladatel sociobiologie) Edward Osborne Wilson.
Bioflie v jeho pojetí popisuje „základní geneticky danou potřebu a tendenci
člověka k tvorbě pozitivních kontaktů (afliace) s ostatními živoucími
organismy“.1 Člověk, podle Wilsona, má geneticky „naprogramovanou“
emocionální vazbu ke všemu živému. Každý kontakt s přírodou je pro člověka
přínosem. (Haubenhofer, 2013)

Četné studie poukazují, že kontakt s rostlinami zlepšuje náladu, příroda
i jednotlivé rostliny umožňují rychlé odstranění stresu a duševní únavy.
Vysvětlení účinku kontaktů s přírodou na lidskou psychiku nabízí například
teorie obnovení pozornosti (atention restoration theory – ART) či teorie

[…]

náročnosti, výběru materiálu atd., ale také refektují zkušenosti získané v rámci
odborné praxe přímo s klienty Domova Slaný, v rámci realizace jednotlivých
programů zahradní terapie.

Díky odborné praxi v průběhu studia na ETF jsem měla možnost
postupně aplikovat znalosti získané v rámci studia a CDV kurzů, zpětně
refektovat získané zkušenosti při aplikaci získaných znalostí a následně čtenáři
zdůraznit význam některých opomíjených činností sociálního pracovníka při
práci s klientem, ať už jsou opomíjeny z nevědomosti nebo „provozním
stereotypem“.

Přála bych si, aby tato práce sloužila praxi a stala se tak přínosem pro
Domov Slaný a zároveň byla inspirací pro další domovy.
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Použité zkratky

ADL Activities of daily living (všední denní činnosti)

AHTA Te American Horticultural Terapy Association

ART Atention restoration theory

CDV Centrum dalšího vzdělávání

ČAS Česká alzheimerovská společnost

ČR Česká republika

ETF Evangelická teologická fakulta

UK Univerzita Karlova

VOŠ Vyšší odborná škola
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Příloha – přepis rozhovoru
Přepis rozhovoru

Datum uskutečnění: 28. 3. 2017

Respondent: Mgr. Magdalena Cavicchioli, vedoucí sociální práce Domova Slaný

Kdo je cílovou skupinou Domova Slaný?

Domov Slaný je Domovem se zvláštním režimem, jehož zřizovatelem je
Krajský úřad Středočeského kraje. Všichni klienti na našem pracovišti trpí
demencí. Dnes máme celkem 50 klientů a celkem 40 zaměstnanců. Nejmladšímu
je 65 let a nejstaršímu 98.

Je stanoven u klientů typ demence?

Všichni trpí demencí, dá se říct, že téměř v devadesáti procentech není
stanoveno, o jaký typ jde. Uplatňujeme tak přístupy, které zohledňují základní
diagnózu, a tou je demence.

Aplikuje domov v rámci aktivizačních činností také zahradní terapii?

Samozřejmě, zahradní terapie dnes představuje velké téma a je výzvou
pro každý Domov. V roce 2014 jsme s kolegy navštívili Domov pro zrakově
postižené v Německu. Teď si nemohu vzpomenout na název města, ale to
nevadí. Tam jsme viděli krásnou smyslovou zahradu, hned nás napadlo, že to
chceme taky. Protože jsme nevěděli jak, tak jsme poprosili o pomoc jednu paní
z Technických služeb, aby nám pomohla. No a od té doby stále pracujeme na
změnách. Zahradu pak využíváme pro zahradní terapii.

Je součástí vašeho týmu zahradní terapeut?

Ne, toho opravdu nemáme. Protože domov nemá tolik peněz, všechny
tyto činnosti mám na starosti já či moje kolegyně. Takže je to vlastně náplní
sociálního pracovníka. Je to škoda, protože se tomu nemohu věnovat naplno.
Mnohé nápady tak musí jít stranou.

Ke kterým změnám došlo v rámci přestavby zahrady?

Vybudovaly jsme bezbariérovou rampu, která umožňuje vozit na
zahradu klienty na lůžku, když je venku hezky. Samozřejmě i ty, kteří jsou na
invalidním vozíku. Vybudovali jsme také pergolu, která chrání klienty před
sluníčkem, ale také umožňuje posezení v létě, když prší. Osázeli jsme záhony
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levandulemi, které používáme po celý rok. Dá se říci, že je to naše klíčová
surovina. Na zahradě máme také králíky a morčata. A taky kurník se slepicemi
a kohouta. O zvířata se samozřejmě klienti starají spolu s našimi zaměstnanci.
Taky sázíme rajčata, pěstujeme bylinky, které používáme pro aromaterapii
a také pro naši kuchyň. Vysázeli jsme truhlíky květinami, hlavně zde máme
muškáty a petuňky. Koupili jsme budky pro ptáčky. Ty jsou rozložené, protože
chceme, aby je složili naši pánové. Teď jsou objednány hmyzí domečky. Navrhli
jsme rovněž podobu foramobilu podle potřeb našeho zařízení a požadavky jsme
již zadali výrobci. Počítám, že by měl během dvou měsíců dorazit.

Jakou formou aplikujete zahradní terapii u klientů upoutaných na lůžko?

Hlavně využíváme bylinek pro aromaterapii, taky různé přírodní
materiály, jako jsou šišky, fazole, kamínky jim vkládáme do rukou, abychom
podpořili jejich bazální stimulaci. Těšíme se na foramobil, který umožní našim
klientům pracovat taky s rostlinami přímo u lůžka. Zahradní terapie je hodně
spojena s ergoterapií. Řekla bych, že jde vlastně o ergoterapii, která využívá vše
co zahrada a příroda poskytuje.

Kde uskutečňujete zahradní terapii?

Buď přímo venku, když prší, tak hlavně ve společenské místnosti.
Samozřejmě taky na pokojích. Ale máme také v suterénu pracovní dílnu, spíše
kuchyňku, kde klienti suší bylinky, vaří marmeládu, pečou a podobně.

V rámci bakalářské práce si dovolím navrhnout konkrétní programy zahradní
terapie. Máte nějaké konkrétní požadavky, které při tvorbě programů mám
zohlednit?

Určitě ano. Bylo by dobré myslet na to, že Domov nemá peníze. Znáte
to, najít dnes kuchařku, která vaří z běžných surovin dostupných na vesnici
a ještě tak, aby to bylo fnančně únosné, je snad nadlidský výkon. Takže asi tak.
Jednoduché, nejlépe fnančně nenáročné, dostupné, nejlíp z toho co dá příroda
a naše zahrada či naše kuchyň. Určitě by bylo dobré, kdyby každý program
představoval jedno sezení. Aby se nám nestávalo, že musíme opět navazovat na
předchozí sezení.
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