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Předložená práce se týká velmi zajímavého, poměrně málo zpracovaného tématu. Autorka má

k problematice osobní vztah, vlastní zkušenost i odpovídající kvalifikaci.

Cíl práce je jasně formulován na str.2: „….. představit zahradní terapii jako jednu z možných

aktivizačních činností a vytvoření konkrétního návrhu pro možnou realizaci terapeutického

pracoviště v Domově se zvláštním režimem Slaný.“

Pro naplnění tohoto cíle autorka zvolila vhodnou a logickou osnovu.

V prvních dvou kapitolách se zabývá vztahem člověka k přírodě, fenoménem zahrady a

možnostmi jejího možného působení na člověka. Zahradní terapie je pak podrobně představena

od stručné historie k současným formám možného terapeutického využití. Tento „teoretický

úvod“ považuji za odborně fundovaný, autorka prokazuje velmi dobré teoretické znalosti,

přehled o odborné literatuře a dalších zdrojích a schopnost jejich citlivé interpretace.

Další část práce stručně představuje Domov se zvláštním režimem Slaný a specifiku jeho klientů.

Stěžejní částí práce je autorčin vlastní návrh programů zahradní terapie. Reaguje na konkrétní

situaci a možnosti Domova, navrhuje 13 zajímavých programů, které je možno v rámci zahradní

terapie využívat. Je nutno ocenit nejen jejich nápaditost, ale i přehledné grafické zpracování.

Přes jednoznačně kladné hodnocení práce bych měl tři drobné připomínky:

Autorka v práci kombinuje dvojí způsob citace – pod čarou a za textem. Doporučuji

sjednotit a používat označení citace pod čarou.

Autorka píše o zrakově postižených (str.6, str.25), nebo duševně postižených (str.10) .

Doporučuji důsledně užívat termín lidé s postižením.

Na str.12 v rámci části 2.3. Formy zahradní terapie se píše o aktivní a pasivní zahradní

terapii, obě části jsou číslovány. Vzhledem k malému počtu řádků je to zbytečné.

Přes tyto skutečně drobné připomínky považuji práci za neobyčejně zdařilou, autorka

prokázala nejen vynikající znalosti ale i schopnosti jejich praktického využití.
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